
Gravskick och skötsel på 
begravningsplatserna 
i Leksands pastorat



Om våra gravskick 
Kistgrav, ask–/urngrav, askgravplats och minneslund

Här informerar Leksands pastorat, 
Kyrkogårdsförvaltningen om våra olika 
gravskick och vad det innebär för dig 
som gravrättsinnehavare och besökare 
till en grav. 

Har du frågor kontakta oss gärna 
0247-807 20 

Telefontid: 
må-to 10.00-12:00 

E-post: 
leksand.forvaltning@svenskakyrkan.se

På www.svenskakyrkan.se/leksandspastorat/kyrkogardsforvaltningen 
finns aktuell information. 



Vad innebär gravskick? 
Med gravskick menas vilken typ av grav 
den avlidne gravsätts i. Det kan vara 
kistgrav, ask-/urngrav, askgravplats eller 
minneslund. 

Vad är en gravrätt? 
Gravrätt  gäller för en bestämd grav 
under en begränsad tid. Från den senast 
gravsatte löper automatiskt en tid på 25 
år som är kostnadsfri. Vill gravrättsinne-
havaren förlänga efter 25 år går det bra. 
Då utgår en administrativ avgift.

Vad är begränsad gravrätt? 
Begränsad gravrätt gäller på 
askgravplatser. Begränsningen gäller 
att gravrättsinnehavaren har rätt att 
smycka graven med en vas av samma 
typ som kyrkogårdsförvaltningen 
tillhandahåller, med blommor och 
om vintern en lykta eller ett gravljus. 
Kyrkogårdsförvaltningen sköter graven, 
gräsklippning och eventuella plante-
ringar. För skötsel och namnplatta tas 
det ut en avgift vid upplåtelsen. Även 
denna gravrätt kan förlängas efter 25 år. 

Vem sköter alla gravar?
Det är gravrättsinnehavaren som har 
ansvar för att hela graven (gravsten, 
rabatt och gräs) sköts. Vissa grav- 
rättsinnehavare köper skötseln av 
kyrkogårdsförvaltningen och andra 
sköter den själva. 
Alla ytor utanför gravarna sköter 
kyrkogårdsförvaltningen.

Får jag sätta ljus utan lykta på 
graven?
Det enkla svaret är: Ja. Vi vill att ni 
undviker ljus i glaskopp. Detta för att 
glaset ofta går sönder och glas- 
skärvor blir liggande på planteringar och 
i gräsytor. Med tanke på miljön, använd 
ljus fria från palmolja och placera dem 
så de inte tänder eld på vinter- 
dekorationer, ljung och granris.
Lyktor på graven skall gravrätts- 
innehavaren plocka bort under  
årets ljusa tid 1 maj—31 september.

Måste det vara en gravsten på 
graven?
Gravsten eller annan gravanordning är 
frivilligt och bestäms av gravrätts- 
innehavaren. Hör gärna med 
kyrkogårdsförvaltningen om återvunna 
gravstenar.  
Innan gravanordning beställs och 
monteras skall den alltid godkännas av 
kyrkogårdsförvaltningen.

Att återanvända en gravsten.  
Vad innebär det? 
När en gravrätt har gått ut och är åter-
lämnad till kyrkogårdsförvaltningen. 
Om då gravrättsinnehavaren lämnar 
kvar stenen tar kyrkogårdsförvaltningen 
hand om den. Att tillverka en ny sten 
är en stor inverkan på miljön där den 
bryts. Många nya stenar tillverkas/bryts 
dessutom i länder långt bort och skall 
transporteras till oss. I stället erbjuder 
vi tillvaratagna stenar där tidigare namn 
slipas bort och stenen kan återan-
vändas. Här finns dessutom möjligheter 
att få en sten med intressant utformning 
och även sten från lokalt stenbrott som 
numera tagits ur bruk. Prata med oss på 
kyrkogårdsförvaltningen.

Frågor 
& svar



En kistgrav är en grav där det finns 
utrymme för en eller flera kistor. 
Antalet kistor bestäms av storleken 
på graven. När det inte får plats fler 
kistor finns möjligheten att sätta urnor/
askor. Anhöriga närvarar vanligtvis vid 
gravsättningen. 

Gravrätt  gäller för en bestämd grav 
under en begränsad tid. Från den 
senast gravsatte löper automatiskt 
en tid på 25 år som är kostnadsfri. Vill 
gravrättsinnehavaren förlänga efter 25 
år går det bra. Då utgår en administrativ 
avgift. 
Gravrättsinnehavaren har efter godkän-
nande från kyrkogårdsförvaltningen rätt 
att sätta en gravanordning (gravsten 
eller kors e.dyl).  
 
Gravrättsinnehavaren får också smycka 
graven med en blomrabatt om så 
önskas. Vedartade buskar och träd 

får inte förekomma. Under den mörka 
årstiden när sommarblommorna är 
borttagna och fram till 1 maj är det 
välkommet med lykta för ljus. Lyktan 
skall gravrättsinnehavaren plocka bort 
inför sommarperioden, senast 1 maj. 

Gravrättsinnehavaren ansvarar för all 
skötsel av hela graven; gravanordning, 
plantering och gräsklippning.  
Gravrättsinnehavaren ansvarar också 
för att gravstenen står stadigt och rakt. 
Storleken på gravytan varierar från grav 
till grav och står angivet i gravbrevet. 

Kyrkogårdsförvaltningen erbjuder 
alla gravrättsinnehavare att mot en 
lägre kostnad sköta graven, plantera 
sommarblommor och vinterdekorera. 
Vi kan tvätta och rikta er gravsten samt 
fylla i text. Kontakta oss för prislista och 
de olika tjänster vi erbjuder.

Kistgrav



En askgrav fungerar precis lika som 
en kistgrav men där får det inte plats 
någon kista. Gravytan är då betydligt 
mindre. 

Gravsättningen sker i urna eller 
en fin askpåse. Det är vanligt att 
anhöriga sänker askan själva men kan 
ombesörjas av kyrkogårdsförvaltningen. 

Gravrätt  gäller för en bestämd grav 
under en begränsad tid. Från den 
senast gravsatte löper automatiskt 
en tid på 25 år som är kostnadsfri. Vill 
gravrättsinnehavaren förlänga efter 25 
år går det bra. Då utgår en administrativ 
avgift. Gravrättsinnehavaren har efter 
godkännande från kyrkogårdsförvalt-
ningen rätt att sätta en gravanordning 
(gravsten eller kors e.dyl).  
 
Gravrättsinnehavaren får också smycka 
graven med en blomrabatt om så 
önskas. Vedartade buskar och träd får 
inte förekomma.  

Under den mörka årstiden när sommar-
blommorna är borttagna och fram till 
1 maj är det välkommet med lykta för 
ljus. Lyktan skall gravrättsinnehavaren 
plocka bort inför sommarperioden, 
senast 1 maj. 

Gravrättsinnehavaren ansvarar för all 
skötsel av hela graven; gravanordning, 
plantering och gräsklippning. Gravrätt-
sinnehavaren ansvarar också för att 
gravstenen står stadigt och rakt.  
Storleken på gravytan står på 
gravbrevet. 

Kyrkogårdsförvaltningen erbjuder 
alla gravrättsinnehavare att mot en 
lägre kostnad sköta graven, plantera 
sommarblommor och vinterdekorera. 
Vi kan tvätta och rikta er gravsten samt 
fylla i text. Kontakta oss för prislista och 
de olika tjänster vi erbjuder.

Ask-/urngrav



Askgravplatsen har begränsad gravrätt. 
Här gravsätts endast askan efter en 
avliden. 

Gravsättningen sker i en fin askpåse 
eller urna. Det är vanligt att anhöriga 
sänker askan själva men kan också 
ombesörjas av kyrkogårds- 
förvaltningen. 

Gravrätt  gäller för en bestämd grav 
under en begränsad tid. Från den 
senast gravsatte löper automatiskt en 
tid på 25 år. Vill gravrättsinnehavaren 
förlänga efter 25 år går det bra. Då utgår 
en avgift för admin och skötsel. 

Gravskicket har begränsad gravrätt 
vilket betyder: 
Gravrättsinnehavaren har rätt att 
smycka graven med snittblomma i 
samma typ av vas som den kyrkogårds-
förvaltningen tillhandahåller samt ett 
ljus eller en lykta vintertid. 
Gravrättsinnehavare plockar bort lyktan 
efter vintern, senast 1 maj. 

Egna planteringar, stenar eller 
utsmyckning får ej förekomma. 
Kyrkogårdsförvaltningen tillhandahåller 
mot avgift en namnplatta i brons med 
den gravsattes namn. 

Kyrkogårdsförvaltningen sköter 
plantering och gräsklippning.  
En avgift för detta debiteras  
i samband med upplåtelsen.

Minneslund 
Minneslunden är en gemensam 
gravplats. 
 
Här gravsätts askan efter den avlidne. 
Anhöriga närvarar inte vid grav- 
sättningen. 

Inom minneslunden markeras inte den 
enskilda graven och där förekommer 
inga gravstenar eller kors. 

Kyrkogårdsförvaltningen ansvarar för 
all skötsel. 
 
Besökare får på anvisad plats 
medverka till utsmyckning med 
snittblommor eller ljus.

Askgravplats



Skötselavtal 
Skötselavtal beställs och skrivs hos 
kyrkogårdsexpeditionen. Gravskötsel 
kan beställas år för år eller med 
avräkningsavtal. 

Kyrkogårdsförvaltningen förbehåller sig 
rätten att tacka nej till skötseluppdrag 
som bedöms för svårutförda på grund 
av svårskött gravutsmyckning/gestalt-
ning som försvårar rationell skötsel med 
ett gott skötselresultat. 

Har du frågor kontakta oss gärna 
0247-807 20

Telefontid: 
må-to 10.00-12:00 

E-post:  
leksand.forvaltning@svenskakyrkan.se

Gravskötsel 

En välvårdad begravningsplats är för många människor en plats som ger ro och frid i 
själen. En plats som lockar till eftertanke och vackra minnen. 

Gravrättsinnehavarna ansvarar för skötseln av gravarna och kyrkogårds-
förvaltningen ansvarar för allt det övriga på begravningsplatsen. 
Som gravrättsinnehavare kan du välja att sköta hela graven själv eller ge 
uppdraget till kyrkogårdsförvaltningen mot en lägre avgift. 



Enkelt skötselavtal 
Detta är för gravar utan gravrabatt. 
Kyrkogårdsförvaltningen klipper och 
trimmar gräset regelbundet under hela 
säsongen. Utbrunna ljus och vissna 
blommor städas bort. 

Grundskötsel 
Detta är för gravar som har gravrabatt. 
Kyrkogårdsförvaltningen sköter gräs- 
klippning och trimning regelbundet 
under hela säsongen samt sköter grav- 
rabatten. Utbrunna ljus och vissna 
blommor städas bort. 
 
Gravrabatten vårstädas, kantskärs och 
jordförbättras före plantering samt 
höststädas när sommarblommorna 
plockas upp. 

När man har grundskötsel kan man 
också köpa sina sommarblommor 
genom Kyrkogårdsförvaltningen.
Beställningen av dessa görs senast 
under februari månad, inför kommande 
säsong.

Vill man själv plantera sina sommar-
blommor eller ha perenna växter i 
rabatten, går det alldeles utmärkt.

Skötsel av grusgrav
Detta gäller större gravar, oftast 
med stenram. Skötseln innefattar 
grundskötsel enligt föregående samt 
rensning och krattning av grusytan.

För dig som sköter  
graven själv 
Om du väljer att sköta graven själv kom 
ihåg att det gäller hela graven.  
Inklusive gräsklippning och trimning.

Vinterdekorationer - ljung, kransar med mera 
Detta finns att beställa hos kyrkogårdsexpeditionen. 

 
Gravlyktor, ljus 
Gravlyktor är tillåtet under årets mörkare månader men skall vara  
bortplockade senast 1 maj. 
Tänk på att använda ljus fria från palmolja. Undvik även ljus i glaskopp. 
Av arbetsmiljöskäl är det inte tillåtet att smycka med föremål av glas, porslin, 
marschaller eller lösa stenar. 

Gravstenen
Kyrkogårdsförvaltningen kan vara behjälpliga med rengöring, uppriktning 
samt textrenovering. Kontakta kyrkogårdsexpeditionen för offert.


